În 1868 - «Conferință la Blaj a frunțașilor politici ai românilor din Transilvania, unde se adoptă un act de protest împotriva alipirii Transilvaniei la Ungaria („Pronunciamentul de la Blaj”) și se declară că națiunea română rămîne credincioasă principiilor și revendicărilor formulate în Adunarea națională de la 3/15 mai 1848. Tot acum se revendică autonomia Transilvaniei pe baza „Diplomei leopoldine” și a „Pragmaticei sancțiuni”, recunoașterea și aplicarea legilor votate în Dieta de la Sibiu în 1863-1864 și redeschiderea Dietei Transilvaniei „pe baza unei adevărate

reprezentări populare”».

A doua conferință – în 23-24 febr./7-8 mart., la Miercurea - a fruntașilor politici ai românilor transilvăneni, la care se creează Partidul Național Român din Transilvania, în frunte cu Ilie Măcelariu. Ca tactică politică a partidului se proclamă „pasivismul” (neparticiparea la viața politică din Ungaria):«La 22 mart./3 apr.1869 este interzis de autorități, întrucât, potrivit prevederii legii naționalităților, singura națiune existentă în Ungaria era cea maghiară, nici o naționalitate n-avea dreptul să se constituie într-un „partid național”».

În 1871, cel mai important eveniment politic românesc (la 14-15/26-27 aug.)